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Përmbledhja (Abstrakti)  

 

Duke pasur parasysh rëndësinë e energjisë elektrike, dhe se në vendin tonë shumica e 

energjise së prodhuar për konsum është nga burimet fosile, është marrur për analizë  

efikasiteti si dhe vlefshmëria e një sistemi solarë fotovoltaik me kapacitet 461.7 kWp, 

i cili është instaluar dhe funksionalizuar në një projekt real.  

Përveç përfitimeve ekonomike të këtij sistemi, ky do të ketë edhe ndikim pozitiv në 

raport me ambientin duke kursyer emetim të dioksidit të karbonit nga marrja e energjisë 

elektrike nga burimi i ripertëritshëm dhe i pashterrshëm.  

Një studim teknik dhe ekonomik tregon fizibilitetin e instalimit të një sistemi 

fotovoltaik me fuqi 461.7 kWp i cili do të prodhoj mesatarisht rreth  569984 kWh/vit, 

me kthim investimi pas 4-5 vitesh dhe me reduktim të dioksidit të karbonit për 267721 

kg/vit. Rezultatet e kësaj analize tregojnë se si skemat e prodhimit të energjisë 

nëpërmjet paneleve fotovoltaike për vetëkonsum, përbëjnë një investim tërheqës për 

biznese, shtepi si dhe per të gjitha objektet në përgjithësi. 
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Abstract 

 

Given the importance of electricity, and that in our country most of the energy produced for 

consumption is from fossil sources, the efficiency and validity of a photovoltaic solar system 

with a capacity of 461.7 kWp, which was installed and operationalized in a real project. 

In addition to the economic benefits of this system, it will also have a positive impact on the 

environment by saving carbon dioxide emissions from obtaining electricity from renewable 

and inexhaustible sources. 

A technical and economic study shows the feasibility of installing a photovoltaic system with 

a power of 461.7 kWp which will produce an average of about 569984 kWh/year, with a return 

on investment after 4-5 years and with a reduction of carbon dioxide for 267721 kg/year. The 

results of this analysis show how energy production schemes through photovoltaic panels for 

self-consumption constitute an attractive investment for businesses, homes as well as for all 

facilities in general. 
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1.  HYRJE  

1.1 Burimet e Ripërtëritshme të Energjisë  

Zhvillimi i hovshëm teknologjik dhe njëkohësisht degradimi i madh ekologjik, me pasoja gati 

të pakthyeshme mjedisore, kanë bërë që Burimet e Ripërtëritshme të Energjisë (BRE) sot të 

jenë në fokus të vëmendjes të institucioneve politikbërëse, qarqeve profesionale dhe shoqërisë 

në përgjithësi jo vetëm në vende të ndryshme të botës por edhe Brenda Organizatave të 

fuqishme ndërkombëtare siç janë Kombet e Bashkuara, Bashkimi Evropian etj. Kjo për arsye 

se BRE-të paraqesin burime të pashtershme të energjisë, shfrytëzimi i të cilave për nevoja të 

njerëzimit nuk përcillet me efekte të dëmshme mjedisore përkatësisht efektet e tilla negative 

janë minimale krahasuar me burimet fosile të energjisë siç janë qymyri, nafta dhe gazi. 

Edhe pse në fillim të zhvillimit të tyre, energjia e bazuar në BRE-të ka qenë shumë e shtrenjtë, 

zhvillimi i teknologjisë së BRE-ve, dhe njëkohësisht rritja e çmimit të energjise së bazuar në 

burimet fosile për shkak të rritjes së vazhdueshme të kërkesës për energji si dhe zvogëlimit të 

rezervave të energjisë fosile kanë bërë që sot çmimi i energjisë së prodhuar nga BRE-të ti 

ofrohet gjithnjë e më shumë çmimit të energjisë së prodhuar nga burimet fosile të energjisë. 

Madje nëse do të merreshin parasysh kostot anësore të energjisë së prodhuar nga burimet fosile, 

BRE-të qysh sot do të mund të ofroheshin si një alternative e denjë për zëvendësimin gradual 

të burimeve fosile të energjisë. 

Në burime të ripërtëritshme të energjisë bëjnë pjesë: energjia e rrezatimit solar, nxehtësia nga 

brendia e tokës, rrjedhjet e ujit, erërat, baticat dhe zbaticat, uraganet detare, dhe energjia e 

nxehtësisë së deteve dhe oqeaneve. ([1]) 
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Fig.1 Burimet ripërtëritshme të energjisë dhe shfrytëzimi i tyre 

Energjia e Ripërtëritshme, është energjia e cila perfitohet nga burime të ripërtëritshme dhe të 

pashterrshme  te cilat mund te rigjenerohen ne nje periudhe kohore relativisht jo te gjate, sic 

jane: Dielli, Era, Uji, Biomasa, Hidrogjeni, energjia nga toka (gjeotermale).  

Çfarë është një burim i ripërtëritshëm i energjisë? 

Një burim i ripërtëritshëm i energjisë do të thotë energji që është e qëndrueshme - diçka që nuk 

mund të mbarojë, ose është e pafund, si dielli. Kur dëgjoni termin 'energji alternative', zakonisht 

i referohet edhe burimeve të energjisë së rinovueshme. Do të thotë burime energjie që janë 

alternative ndaj burimeve më të përdorura jo të qëndrueshme - si thëngjilli. 

Burimet më të njohura të energjisë së ripërtëritshme aktualisht janë: 

• Energji diellore 

• Energjia e erës 

• Hidroenergjia 

• Energjia e baticës 

• Energjia gjeotermale 

• Energjia e biomasës ([1]) 

1.2 Energjia solare (diellore) si burim i energjisë  

Energjia e diellit është burim i ripërtëritshëm dhe i pakufishëm, nga i cili rrjedhin pjesa më e 

madhe e burimeve të energjisë në tokë. Kjo energji paraqet sasinë e energjisë e cila mbartet me 

rrezet e diellit. Energjia e diellit më së shpeshti përdoret për shndërrim në energji të nxehtësisë 
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në sistemet për ujë të ngrohtë dhe ngrohje dhe në centralet solare, ndërsa për shndërrim në 

energji elektrike përdoren sistemet fotovoltaike. Intensiteti mesatar i rrezatimit të diellit në 

atmosferë është mesatarisht 1.37 𝑘𝑊 𝑚2⁄  e cila njihet si konstanta e diellit (solare). Gjatë 

kushteve normale në sipërfaqen e tokës mund të arrihet intensitet i rrezatimit prej 1.0 𝑘𝑊 𝑚2⁄  

dhe vlera e vërtetë varet nga lokacioni, stina e vitit, koha e ditës, kushtet atmosferike. 

1.3  Llojet e sistemeve diellore   

Sistemet diellore energjetike mund të jenë: 

1. Sistemet diellore të temperaturave të ulëta,  

1. Kolektorët diellor për ngrohje të ujit, 

2. Përgatitja e ujit të ngrohët, avujve. 

2. Sistemet diellore pasive: 

1. Ngrohja natyrore e hapësirës. 

3. Centralet diellore dhe 

4. Sistemet fotovoltaike. ([2]) 

 

2. CAKU I ENERGJISË ELEKTRIKE NGA BURIMET E 

RIPËRTËRITSHME NË KOSOVË DHE KAPACITETET 

AKTUALE INSTALUESE TË ENERGJISË SOLARE NË 

KOSOVË  

2.1 Caku i energjisë elektrike nga burimet e ripërtëritshme në Kosovë  

Me rritjen e konsumit të energjisë elektrike, ka ardhur gjithashtu një rritje e ndjeshme e 

kërkesës për energji nga burimet e ripërtëritshme. Kjo nevojë e shtuar për energji të pastër dhe 

të qëndrueshme është thelbësore për të adresuar sfidat mjedisore dhe për të siguruar një 

furnizim të qëndrueshëm me energji për të ardhmen. Prandaj, investimi në teknologjitë solare, 

teknologji të turbinave të erës dhe hidrikë është bërë një prioritet në agjendat kombëtare, duke 

kontribuar kështu në diversifikimin e burimeve energjetike dhe në reduktimin e emetimeve të 

gazrave serrë. 

Si rezultat i kësaj, Kosova ka bëre një Udhzim Administrativ për Cakun e Energjisë Elektrike 

nga Burimet e Riperteritshme te Energjise. 
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Sipas Udhezimit Administrativ (ME) Nr.02/2023  për Cakun e Energjisë Elektrike nga Burimet 

e Riperteritshme te Energjise,  

1. Caku afatgjatë dhe vjetor i energjisë elektrike nga burimet e ripërtëritshme deri 

në vitin 2030, është 32% i konsumit përfundimtar bruto të energjisë elektrike.  

2. Caku afatgjatë dhe vjetor i kapacitetit të instaluar për prodhimin e energjisë 

elektrike nga burimet e ripërtëritshme të energjisë deri në vitin 2030 është 1473 

MW. 

3. Për të siguruar përmbushjen e cakut afatgjatë dhe vjetor të energjisë elektrike 

nga burimet e ripërtëritshme të energjisë do të përdorën edhe masa mbështetëse 

përms procedurave konkurruese. ([3]) 

Tabela 1. Kapaciteti i energjisë elektrike nga BRE (MW) ([3]) 

Kapaciteti i Energjisë 

Elektrike nga BRE (MW) 
  

BRE - EE (MW) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Solar fotovoltaike 10 10 10 10 210 210 375 430 490 550 

Vetë-konsumator i burimeve 

të ripërtëritshme  
2 8 15 20 30 40 60 70 80 90 

Biomasë 1 1 1 1 5 5 12 12 15 20 

Era 137 137 137 137 137 237 437 557 617 677 

Hidrocentrale  132 132 132 132 135.75 135.75 135.75 135.75 135.75 135.75 

Totali i kapacitetit  282 288 295 300 518 628 1020 1205 1338 1473 
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Fig. 2  Paraqitja grafike e caqeve të burimeve të ripërtëritshme të energjisë në konsumin 

total të energjisë elektrike në Kosovë ([3]) 

Tabela 1 paraqet zhvillimin e kapacitetit të energjisë elektrike nga burimet e ripërtëritshme 

(BRE) në Kosovë për periudhën 2021-2030. Ky kapacitet është një tregues i rëndësishëm i 

përpjekjeve për të rritur përdorimin e energjisë së pastër dhe për të reduktuar varësinë nga 

burimet fosile. 

1. Energjia Fotovoltaike 

Energjia solare fotovoltaike tregon një rritje të dukshme pas vitit 2025, duke filluar nga 10 MW 

në 2021 dhe duke arritur deri në 550 MW në vitin 2030. Ky zhvillim tregon një angazhim në 

rritje për investime në teknologjinë solare, e cila është thelbësore për të përmbushur nevojat e 

energjisë në një mënyrë të qëndrueshme. 

2. Vetë-konsumatorët e Burimeve të Ripërtëritshme 

Po ashtu, vetë-konsumatorët e burimeve të ripërtëritshme shfaqin një rritje progresive, nga 2 

MW në vitin 2021 deri në 90 MW në vitin 2030. Ky trend tregon se individët dhe bizneset po 
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e shfrytëzojnë gjithnjë e më shumë energjinë solare për nevojat e tyre, duke kontribuar në 

decentralizimin e prodhimit të energjisë. 

3. Biomasë 

Kapaciteti i energjisë nga biomasa rritet ngadalë, duke arritur 20 MW deri në vitin 2030. 

Megjithëse rritja është më e ngadalshme krahasuar me burimet e tjera, biomasa mbetet një 

opsion i rëndësishëm për diversifikimin e burimeve energjetike. 

4. Energjia e Erës 

Energjia e erës është një nga sektorët me rritjen më të madhe, duke filluar nga 137 MW dhe 

duke arritur 677 MW deri në vitin 2030. Ky sektor tregon potencial të lartë dhe është në 

përputhje me objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm të Kosovës. 

5. Hidrocentralet 

Hidrocentralet kanë mbajtur një kapacitet të qëndrueshëm prej rreth 132 MW gjatë viteve të 

para, me një rritje të vogël në 135.75 MW deri në vitin 2030. Ky kapacitet i qëndrueshëm 

siguron një bazë të fortë për furnizimin me energji në vend. 

6. Totali i Kapacitetit 

Totali i kapacitetit të energjisë elektrike nga burimet e ripërtëritshme pritet të arrijë 1473 MW 

deri në vitin 2030, duke treguar një angazhim të fortë për të rritur pjesëmarrjen e energjisë së 

ripërtëritshme në tregun energjetik të Kosovës. Kjo rritje është esenciale për të përmbushur 

nevojat energjetike dhe për të kontribuar në qëllimet e mbrojtjes së mjedisit. 
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Tabela 2. Kapaciteti i energjisë elektrike nga BRE (MWh) ([3]) 

Kapaciteti i Energjisë 

Elektrike nga BRE 

(GWh) 

  

BRE - EE (MWh) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Solar fotovoltaike 13.15 12.22 12.22 12.22 256.56 256.56 458.14 525.33 598.63 671.94 

Vetë-konsumator i 

burimeve të 

ripërtëritshme  

2.75 9.16 18.33 24.43 36.65 48.87 73.3 85.52 97.74 109.95 

Biomasë 6.3 6.30 6.30 6.30 26.24 26.24 62.97 62.97 78.71 104.94 

Era 126.84 235.26 235.26 235.26 235.26 406.99 750.44 956.51 1059.55 1162.58 

Hidrocentrale  300.64 300.64 393.15 393.15 404.32 404.32 404.32 404.32 404.32 404.32 

Totali i Energjisë 

Elektrike 
449.68 563.58 665.25 671.36 959.03 1142.97 1749.17 2034.65 2238.94 2453.73 

 

2.2 Kapacitetet aktuale instaluese të energjisë solare në Kosovë 

Të dhënat e ZRRE tregojnë se numri i sistemeve solare të instaluara është rritur ndjeshëm gjatë 

viteve të fundit.  

Sistemet solare janë instaluar në një gamë të gjerë objektesh, duke përfshirë: 

• Shtëpi Individuale: Një përqindje e konsiderueshme e kapacitetit të instaluar përfshin 

shtëpitë individuale. Këto instalime ofrojnë mundësi për vetë-konsum, duke reduktuar 

faturat e energjisë për familjet dhe duke siguruar një burim të qëndrueshëm energjie. 

• Bizneset dhe Fabrikat: Instalimi i sistemeve solare në biznese dhe fabrika tregon se 

sektorët komercialë po e shohin energjinë solare si një mundësi për të ulur kostot 

operative dhe për të përmirësuar imazhin e tyre mjedisor. 

• Objekte Publike: Shumë objekte publike, si shkolla dhe spitale, gjithashtu po e 

adoptojnë energjinë solare, duke shërbyer si shembuj për qytetarët dhe duke nxitur 

rritjen e besueshmërisë në këtë teknologji. 

Sipas të dhënave të ZRRE-së të regjistruara, numri total i kapacitetit të instaluar është 

17,811.91 kWp. Kjo tregon se një numër i madh individësh dhe biznese po e pranojnë energjinë 

solare si një alternativë të qëndrueshme për furnizimin me energji. ([4]) 
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Kjo rritje është e lidhur me: 

• Politikat Mbështetëse: Qeveria ka ofruar politika dhe programe të mbështetjes për 

instalimin e sistemeve solare, duke ulur barrierat financiare për blerjen dhe instalimin 

e teknologjive solare. 

• Përmirësimi i Teknologjisë: Avancimet në teknologjinë solare kanë bërë që sistemet të 

jenë më efikase dhe më të përballueshme, duke nxitur më shumë investime. 

3. POTENCIALI I ENERGJISË SOLARE NË KOSOVË  

3.1 Tregu i Energjisë Elektrike 

Sistemi i energjisë elektrike në Republikën e Kosovës është i përbërë nga gjenerimi, 

transmetimi, shpërndarja e energjisë elektrike, konsumatorët e parregulluar, si dhe 

konsumatorët me të drejtën e shërbimit universal. Po ashtu pjesëmarrësit në tregun e energjisë 

elektrike janë edhe furnizuesit dhe tregtarët me shumicë. 

Gjenerimi - është kryesisht i bazuar në termocentrale me linjit (TC A dhe TC B KEK) dhe HC 

Ujmani në pronësi të Qeverisë së Republikës së Kosovës, si dhe HC dhe BRE tjera në pronësi 

private. 

Transmetimi - KOSTT - është operator i vetëm i transmetimit dhe tregut dhe është 100 % në 

pronësi të Kuvendit të Kosovës. Operon me dy licenca të ndara, licencë për operim të sistemit 

të transmetimit dhe licencë për operim të tregut. 

Operatori i tregut (KOSTT) ka përgjegjësi organizimin dhe zhvillimin e tregut të energjisë 

elektrike, ndërsa Operatori i Sistemit të Transmetimit ka përgjegjësi transmetimin e energjisë 

elektrike, operimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të transmetimit, si dhe balancimin e sistemit. 

Operatori i shpërndarjes - KEDS - është operatori i vetëm i shpërndarjes dhe është në pronësi 

private. Ky operator është përgjegjës për operimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të shpërndarjes 

dhe menaxhimin e gjeneratorëve të kyçur në sistemin e shpërndarjes. 

 

Furnizimi – Aktualisht KESCO është furnizues që ka licencë për furnizim me energji 

elektrike, duke përfshirë Obligimin e Shërbimit Publik të përcaktuar nga Rregullatori për të 

furnizuar konsumatorët me të drejtën e shërbimit universal. Përveç kësaj Rregullatori i ka 

caktuar edhe obligimin e furnizuesit të mundësisë së fundit. Furnizues tjerë – deri më tani janë 
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të licencuar 7 furnizues të energjisë elektrike, të cilët janë në pronësi private por ende nuk kanë 

filluar me operim komercial. ([5], n.d.) 

Sistemi elektroenergjetik i Kosovës është i dizajnuar kryesisht për të prodhuar energji elektrike 

bazë, e cila bazohet në linjit si lëndë e parë, por jo edhe për mbulimin e ngarkesave maksimale 

dhe balancimin e sistemit i cili mbetet sfidë e madhe për të gjithë pjesëmarrësit në sektor. 

Kosova ka kapacitete të instaluara prodhuese prej 1,431 MW, përfshirë edhe kapacitetet 

gjeneruese nga BRE, megjithatë kapaciteti operativ konsiderohet rreth 1,099 MW, prej të cilave 

termocentralet (TC) me linjit përbëjnë rreth 87.36 %, ndërsa pjesa tjetër përbëhet nga HC 

Ujmani me 2.91 %, centralin me erë “Kitka” (Air Energy) me 2.95 % dhe BRE tjera 

(hidrocentralet, panelet solare dhe centralet me erë) me 6.78 %. Këto kapacitete në periudhën 

më të madhe do të ishin të mjaftueshme për të mbuluar kërkesën, si edhe për të eksportuar, por 

për shkak të vjetërsisë së termocentraleve dhe jofleksibilitetit të mjaftueshëm për t’iu përshtatur 

kërkesës në periudha të ndryshme e sidomos në kohën e pikut, atëherë nevojiten importe por 

ndonjëherë edhe eksporte për balancimin e sistemit. Futja e gjeneratorëve nga BRE-të rritë 

kapacitetin operativ të gjenerimit, por në shumicën e rasteve ato janë të pa parashikueshme dhe 

janë në regjimin e prioritetit të dispeçimit, prandaj nuk kanë ndikim në përmirësimin e 

balancimit të sistemit energjetik, madje ndonjëherë i rrisin jobalancet. ([5], n.d.) 

 

Fig. 3 Prodhimi, importi, eksporti dhe kërkesa e energjisë elektrike në Kosovë 2009-2019 

([5], n.d.) 
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3.2 BRE në Kosovë  

Përfaqësimi i BRE-ve në miksin energjetik të Kosovës është rritur në një masë gjatë viteve të 

fundit. Objektivi kombëtar i BRE-ve në Kosovë është vendosur nga Këshilli Ministror i 

Komunitetit të Energjisë ne vitin 2012 dhe është konfirmuar përmes miratimit të akteve 

nënligjore nga Ministria e Ekonomisë. Në vitin 2020, Kosova ka tejkaluar objektivin e 

pjesëmarrjes prej 25% të BRE-ve. Megjithatë, pjesëmarrja e teknologjive të ndryshme të BRE-

ve është e pabalancuar dhe ka dallime të konsiderueshme në pjesëmarrjen e BRE-ve në sektorë 

të ndryshëm. Në sektorin e ngrohjes, biomasa siguron rreth gjysmën e energjisë së nevojshme, 

ndërsa në sektorin e energjisë elektrike BRE-të marrin pjesë me vetëm 6.3%, të siguruar nga 

burimet ujore, të erës dhe në një masë të vogël nga dielli. Pjesa e BRE-ve në transport është 

shumë e vogël për disa arsye: dispozitat që lidhen me qëndrueshmërinë e biokarburanteve nuk 

janë transpozuar në kornizën ligjore dhe për pasojë nuk janë në përputhje me Direktivën 

2009/28/EC dhe Direktivën 2018/2001. Kështu, biokarburantet nuk janë futur ende. 

Pjesëmarrja e automjeteve elektrike është shumë e ulët (0,05%), pasi deri në vitin 2021 janë 

importuar vetëm 157 automjete elektrike dhe hibride, krahasuar me rreth 333,000 makina që 

përdorin si lëndë djegëse naftë ose benzinë. Aktualisht nuk ka asnjë linjë hekurudhore të 

elektrizuar në vend. Grafiku i mëposhtëm paraqet pjesëmarrjen e energjisë së ripërtëritshme në 

sektorin e energjisë elektrike (BREEE), transportit (BRE-T), ngrohjes dhe ftohjes (BRE-N&F) 

dhe BRE-ve totale. ([6]) 

 

Fig.4  Pjesëmarrja e burimeve të ripërtëritshme të energjisë në bruto konsumin final të 

energjisë ([6]) 
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Sa më afër ekuatorit të jetë pozita gjeografike e një vendi aq më të mëdha janë vlerat e rrezatimit 

diellor që mund të shfrytëzoj ai vend. Një vështrim i shkurtë i hartave ekzistuese diellore 

mjafton për të kuptuar që Kosova si dhe vendet tjera të Evropës juglindore karakterizohen me 

vlera të rrezatimit global për 15-35 % më të larta se ato që ekzistojnë për vendet e Evropës 

qendrore. Megjithatë, nëse merren parasysh vlerat e rrezatimit global të vendeve me pozitë 

gjeografike afër ekuatorit (fig.5 ), mund të thuhet që Kosova karakterizohet me vlera mesatare 

të rrezatimit global. 

 

Fig.5  Krahasimi i rrezatimit global vjetor për m2 të sipërfaqes së rrafshët të Kosovës me vendet 

tjera 

3.3 Potenciali i energjisë solare në Kosovë  

Kosova ka pozitë të mirë gjeostrategjike, ekonomi me kosto konkurruese dhe norma të ulta 

tatimore, fuqi punëtore të re, shumë mundësi energjetike të paeksploruara dhe përkushtimin 

për t’u integruar në tregun global. ([7], n.d.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.6 Potenciali për energji solare në Kosovë ([7], n.d.) 
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Në foto shihet që si: Gjakova, Prizreni, Suhareka, Prishtina, Drenasi, etj,  kanë një potencial 

mjaft të mire të energjisë solare, ku vlera e konstantës së rrezatimit diellor është rreth 1400 

kWh/kWp. Edhe qytetet tjera të Kosovës kanë pozitë mjaft të mirë për sisteme solare.  

Energjia e rrezatimit global për një lokacion të caktuar ndryshon në varësi të pozitës 

gjeografike, motit si dhe ndotjes së ajrit. Në Evropë rrezatimi global vjetor në pjerrtësi nën 

këndin optimal, për regjione të ndryshme gjeografike sillet prej 800 kWh/(m2.vit) në veri deri 

në 1750 kWh/(m2.vit) në jug. Në disa vende të rruzullit tokësor, rrezatimi global arrin vlerat 

deri në 2200 kWh/(m2.vit). ([7], n.d.) 

3.4 Rrezatimi diellor ne Kosove  

Në Kosovë rrezatimi global në rrafshin horizontal sillet prej 1333.7 kWh/(m2.vit) në Shtërpcë 

deri në 1495.1 kWh/(m2.vit) në Gjakovë, ndërsa si mesatare për Kosovën mund të merret vlera 

1400 kWh/(m2.vit).  

 

Fig.7  Harta e rrezatimit diellor e Kosovës: majtas-rrafshi horizontal, djathtas-këndi 

optimal i pjerrtësisë ([7], n.d.) 

 

3.5 Investimet në energjinë solare në Kosovë  

Në keto kohet e fundit është shfaqur një interesim më i madh në Kosovë për instalim të 

sistemeve solare si per amvisëri, ashtu edhe për biznese që janë të llojeve të ndryshme. Kjo për 
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arsye edhe të rënjes së cmimit te sistemeve solare, rritjes së cmimit të energjisë elektrike për 

kWh, por ka ndikuar edhe subvencionimet e Ministrise se Ekonomisë të cilat subvencionone 

po jepen per shtepi 250 Euto/kWp deri në maksimum 1750 Euto, pra deri në 7 kWp.  

Ndërsa për biznese sbuvencionet për biznese të vogla 3-9 kWp jepen nga 250Euto/kWp ndersa 

për biznese të mesme dhe të medha në grupin tarifor 6/6, ateher subvencionimi është 200 

Euto/kWp deri në maksimum 6000euro ( 30 kWp).  

Gjitashtu subvencione ka edhe per sisteme solare termike per ngrohjen e ujit sanitar për shtepi 

deri ne maksimum 1000 euro dhe per biznese deri në maksimum 4000 euro.  

Nje marreveshje për nje projekt   të madh është arritur për nje sistem solar prej 100 MW në 

Kramovik, Komuna e Rahovecit. 

Lokacioni është në tokë publike dhe  ka këto vecori: 

• Terren i favorshëm për ndërtim dhe instalim 

• Qasje e lehtë për automjete dhe pajisje 

• Rrezatim i lartë solar, me orientim jugor dhe jugperendimor 

• Qiradhenje 30 vjecare 

• Marrëveshje e garantuar 15 vjecare për blerjen e energjisë  

• Kycje e afert në rrjet ([8], n.d.) 
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4. ANALIZA E PRODHIMIT TË SISTEMIT ME 

PROGRAMIN PV*SOL DHE ANALIZA E RUAJTJES 

SE EMETIMIT TE CO2 

4.1 Njohuri të përgjithshme për objektin   

Kompania “UJI ANA”  gjendet në Kllokot i cili merret me shërbimin  dhe furnizimin me ujë. 

Konsumi vjetor  i energjisë në këtë objekt është 664000 𝑘𝑊ℎ 𝑣𝑖𝑡⁄ . Përmes instalimit të 

sistemit fotovoltaik 461.7 kW do të arrihet të bëhet një kursim i dukshëm i energjisë elektrike 

të konsumuar nga kompania, duke kontribuar kështu në uljen e ndotjes së ambientit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.8 – Pamja e kompanisë  për të cilën bëhet fjalë. 

Vendi në të cilin është menduar të instalohen panelet fotovoltaike me kapacitet 461.7 kWp 

është në kompaninë “Uji ANA”. Sistemi fotovoltaik do të jetë plotësisht i integruar në rrjet         

( on grid) ku në momentin kur energjia e nevojshme për konsum nuk mjafton nga sistemi solarë, 

atëherë automatikisht energjinë e nevojshme e merr nga rrjeti dhe në momentin kur energjia e 

prodhuar nga sistemi solarë është më e madhe se sa energjia që objekti është duke konsumuar, 

atëherë këtë energji të tepërt do të fut në rrjet. Kjo e gjitha pas ndjekjes së procedurave për 

legalizimin e sistemit solarë dhe pas marrjes së lejes komunale, pëlqimit elektroenergjetik nga 

KEDS, si dhe pas marrjes se pelqimit të projektit nga Zyra e Rregullatorit te Energjise ZRRE. 
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Fig. 9- Pamja satelitore e lokacionit. 

Lokacioni:                    Kllokot-Viti  

Gjerësia gjeografike:           42°21'47"N  

Gjatësia gjeografike:            21°22'06"E 

Lartësia mbidetare:            488  m. ([9], n.d.) 

Fillimisht është bërë një studim i fizibilitetit të objektit duke marrur faturat për të parë  

shpenzimet e energjisë elektrike për vitin e kaluar. Kompania ka pasur konsum rreth 664404 

kWh/vit.  
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Tabela3. Konsumi i energjisë elektrike të objektit ([19]) 

Muaji 
A1( 

kWh/Muaj) 

A2 ( kWh/ 

Muaj) 

Janar 2024 53184 7710 

Dhjetor 2023 56514 6036 

Nëntor 2023 48960 4434 

Tetor 2023 55734 4944 

Shtator 2023 47922 4500 

Gusht 2023 52206 11562 

Korrik 2023 57312 6708 

Qershor 2023 13398 4380 

Maj 2023 50934 5070 

Prill 2023 47328 5400 

Mars 2023 62814 6000 

Shkurt 2023 45330 6024 

 
591636 72768 

   

Totali ( kWh/vit)  664404 

 

Duke marrë parasyshë konsumin e objektit, dhe duke marrë parasyshë prodhimin specifik të 

sistemit solarë në këtë lokacion,  si dhe hapsirën e kulmit në objekte, është kalkuluar që sistemi 

ideal solarë për këtë kompani është 461.7 kWp.  

Sistemi solarë është projektuar me programin PV*Sol. 

4.2 Projektimi i sistemit solarë  ([10]) 

Sistem PV i lidhur në rrjet  me konsum 

Të dhënat klimaterike  Vitina, XKX (1991  2010)  

Dalja gjeneratorit PV                    461.7 kWp 

Sipërfaqa e gjeneratorit PV                         2,092.4 m² 

Numri i moduleve fotovoltaike                  810  

Numri i inverterave               5  
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Rezultati 

- Energjia e gjeneratorit PV (Rrjeti AC)                       569,984 kWh 

- Prodhimi specifik vjetor                      1,233.74 kWh/kWp 

- Shmangia e Emitimit te karbonit CO₂                       267,721 kg / vit 

Pamja Vizuale e paneleve në kulmet e objekteve 

 

Fig.10 Pamja vizuale e paneleve solare në objetet e kompanisë ([10]) 

Numri i moduleve: 

𝐧𝐦 =  
𝐏𝐭𝐨𝐭

𝐏𝐦𝐨𝐝𝐮𝐥
=

𝟒𝟔𝟏.𝟕∗𝟏𝟎𝟑

𝟓𝟕𝟎
=

𝟒𝟔𝟏𝟕𝟎𝟎

𝟓𝟕𝟎
= 𝟖𝟏𝟎 𝐩𝐚𝐧𝐞𝐥𝐞                    (1)  

𝑛𝑚 – Numri i moduleve  

𝑃𝑡𝑜𝑡 – Fuqia totale (kWp) 

𝑃𝑚𝑜𝑑𝑢𝑙  – Fuqia e modulit fotovoltaik (Wp) 

Sipërfaqja e grupit fotovoltaik e mjaftueshme për prodhimin e sasisë së energjisë elektrike prej 

461.7 kWp, gjendet duke bërë prodhimin e sipërfaqes së modulit fotovoltaik dhe numrit të 

paneleve solare. 

𝐀𝐠𝐟 =  𝐧𝐦 ∗  𝐀𝐩 = 𝟖𝟏𝟎 ∗ 𝟐. 𝟓𝟖𝟑 = 𝟐𝟎𝟗𝟐. 𝟒 𝐦𝟐                       (2) 

𝐴𝑔𝑓 – Sipërfaqja e grupit fotovoltaik ( m2) 

𝑛𝑚 –  Numri i moduleve (copë) 

Ap –  Sipërfaqja e panelit  (m2) 
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Prodhimi specifik vjetor per  1 kWp, pas raportit të simulacionit është 1233.74 kWh/kWp, pasi 

që panelet jane te vendosur me orientim nga Lindja, Perendimi dhe Jugu.  

 

𝑬𝒗𝒋 = 𝑷𝒕𝒐𝒕 ∗ Grrv = 461.7 * 1233.74 = 569617.758 kWh/vit            (3) 

𝐸𝑣𝑗 – Energjia totale vjetor e prodhuar nga sistemi solarë 

 𝑃𝑡𝑜𝑡 – Fuqia totale (kWp) 

Grrv –  Vlera e rrezatimit global vjetor  

1. Sipërfaqa e modulit - Module Area 1 ([10]) 

Gjeneratori PV, 1. Sipërfaqa e modulit - Module Area 1 

- Emri   Module Area 1  

- Modulet PV 360 x AXIperfect FXXL 

WS AC-570TFM/144WS   

 

- Prodhues AXITEC Energy GmbH 

& Co. KG 

 

- Anësimi 10°  

- Orientimi Lindje 90°  

- Tipi i instalimit Paralel me tarracen-

Mirëventiluar 

 

- Sipërfaqa e gjeneratorit PV  930.0 m2   
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2. Sipërfaqa e modulit - Module Area 2 

Gjeneratori PV, 2. Sipërfaqa e modulit - Module Area 2 

- Emri   Module Area 2  

- Modulet PV 360 x AXIperfect FXXL 

WS AC-570TFM/144WS  

(v1) 

 

- Prodhues AXITEC Energy GmbH 

& Co. KG 

 

- Anësimi 10°  

- Orientimi Perëndim 270°  

- Tipi i instalimit Paralel me tarracen-

Mirëventiluar 

 

- Sipërfaqa e gjeneratorit PV  930.0 m2   

3. Sipërfaqa e modulit - Module Area 3 

Gjeneratori PV, 3. Sipërfaqa e modulit - Module Area 3 

- Emri   Module Area 3  

- Modulet PV 90 x AXIperfect FXXL 

WS AC-570TFM/144WS  

(v1) 

 

- Prodhues AXITEC Energy GmbH 

& Co. KG 

 

- Anësimi 10°  

- Orientimi Jug 180°  

- Tipi i instalimit Paralel me tarracen-

Mirëventiluar 

 

- Sipërfaqa e gjeneratorit PV  232.5 m2  
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Konfigurimi i inverterit ([10]) 

Konfigurimi 1 

- Invertera 1 -  

-    Model - Tauro Eco 100-3-P (v4) 

-    Prodhues - Fronius International 

-    Faktori i madhësisë - 102.6 % 

-    Konfigurimi - MPP 1: 10 x 18 

- Invertera 2 -  

-    Model - Tauro Eco 100-3-P (v4) 

-    Prodhues - Fronius International 

-    Faktori i madhësisë - 102.6 % 

-    Konfigurimi - MPP 1: 10 x 18 

Konfigurimi 2 

- Invertera 1 -  

-    Model - Tauro Eco 100-3-P (v4) 

-    Prodhues - Fronius International 

-    Faktori i madhësisë - 102.6 % 

-    Konfigurimi - MPP 1: 10 x 18 

- Invertera 2 -  

-    Model - Tauro Eco 100-3-P (v4) 

-    Prodhues - Fronius International 

-    Faktori i madhësisë - 102.6 % 

-    Konfigurimi - MPP 1: 10 x 18 
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Konfigurimi 3 

- Invertera 1 -  

-    Model - Tauro Eco 50-3-P (v4) 

-    Prodhues - Fronius International 

-    Faktori i madhësisë - 102.6 % 

-    Konfigurimi - MPP 1: 5 x 18 

 

4.3 Panelet fotovoltaike  

Paneli fotovoltaik është pothuajse pjesa kryesore e një sistemi solarë. Roli i panelit fotovolatik 

është që të prodhojë energjinë njëkahore (të vazhdueshme DC), dhe këtë energji të prodhuar ta 

dërgojë deri tek inverteri për shënderrim në energji alternative. Mënyra e lidhjes së paneleve 

solare në këtë rast është projektuar të jenë të lidhura 18 panele në seri. Në rastin tonë është 

marrur lloji i panelit solarë AXIperfect FXXL WS nga brendi Gjerman, AXITEC , me fuqi 570 

Wp dhe me efiqencë 22.07%.  

 

Karakeristikat e panelit solarë: ([11]) 

• Fuqia 570 Wp 

• Efiqenca 22.07% 

• Tensioni Umpp  42.01 V  

•  Intensiteti i rrymës 𝐼𝑚𝑝𝑝 = 13.55 A   

• Tensioni i qarkut të hapur 𝑈𝑜𝑐= 50.74 V  

• Intensiteti i qarkut të shkurtër 𝐼𝑠𝑐 = 14.31 A 

Të dhënat elektrike 

• 144 celula te tipit N-Type TOPCon 

• 15 vite garancion fizik  

• 25 vite garancion në prodhim  

• Stabilitet i lartë për shkak të dizajnit inovativ të kornizës 
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• Tensioni i sistemit 1500 VDC 

• NOCT (temperatura nominale e qelisë së funksionimit)* 45°C +/-2K 

• Temperatura e lejuar e funksionimit -40°C deri në 85°C / -40F deri në 185F 

Të dhënat teknike 

• Ana e përparme - 3.2 mm e ngurtësuar. xhami i bardhë me reflektim të ulët 

• Qeliza - 144 qeliza TOPCon të tipit N me efikasitet të lartë 

• Kornizë - kornizë alumini argjendi 30 mm 

• Dimensionet:  2278 x 1134 x 35 mm 

• Pesha: 28.5 kg 

 

Fig. 11 Paneli fotovoltaik – Axitec 570 Wp 
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Fig. 12 Pamja vizuale e panelit fotovoltaik ([11]) 

4.4 Inverteri  

Inverterët kanë një rol kyç në sistemet solare, pasi ata konvertojnë energjinë elektrike të 

prodhuar nga panele diellore nga energjia njekahore  (DC) në energji alternative  (AC), e 

cila është formati që përdoret në shumicën e shtëpive dhe ndërtesave. 

 

Roli kryesor i invertereve në sistemet solare përfshin: 

1. Konvertimi i energjisë: Inverterët sigurojnë që energjia e prodhuar nga panele diellore 

të jetë në formatin e duhur për përdorim në aparate elektrike dhe për t'u dërguar në 

rrjetin elektrik. 

2. Monitorimi i performancës: Disa inverterë ofrojnë funksione të monitorimit që 

lejojnë pronarët të ndjekin performancën e sistemit solar, duke ndihmuar në 

identifikimin e problemeve të mundshme. 

3. Optimizimi i energjisë: Inverterët modernë shpesh përfshijnë teknologji të optimizimit 

që maksimizojnë prodhimin e energjisë duke menaxhuar më mirë variacionet në 

ndriçim dhe temperatura. 

4. Siguria: Inverterët ndihmojnë në mbrojtjen e sistemit duke ndaluar operimin në rast 

defekti ose kur ka ndonjë problem me rrjetin elektrik. 
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Në përgjithësi, inverterët janë thelbësorë për funksionimin efikas dhe të sigurt të sistemeve 

solare, duke siguruar që energjia diellore të shfrytëzohet në maksimum. 

Duke pasur parasyshë të gjithë këta faktorë, atehere kemi ardhur në një përfundim që të 

zgjedhim llojin e inverterëve nga komapnia Fronius, të prodhuar në Austri.  

Për këtë sistem janë zgjedhur 4 copë inverter të tipit Fronius TAURO ECO 100-3-P dhe 

një inverter i tipit TAURO ECO 50-3-P.  Mënyra e lidhjes së paneleve është 10 stringe ( 

rende) të lidhura me nga 18 panele në seri në Inverter të 100 kW dhe 5 stringe (rende) të 

lidhura me nga 18 panele në seri ne Inverterin 50 kW.  

 

Fig.13 Inverteri Tauro Eco ([12]) 

 

 

Të dhenat e inverterit TAURO ECO 100-3-P: ([12]) 

• Numri i MPPT – 1 

• Maksimumi Rryma e hyrjes (Idc max) – 175 A 

• Maksimumi Rryma e qarkut të shkurtër të grupit (PV1 / PV2 / PV3) – 75 / 75 / 75 A 

• Gama e tensionit të hyrjes DC (Udc min. – Udc max) – 580 – 1000 V 

• Tensioni i fillimit të furnizimit ( Udc) – 650 V 

• Fuqia maksimale e gjeneratorit PV (PDc max) – 150 kWp 

• Frekuenca (gama e frekuencës fmin – fmax)   -  50 Hz / 60 Hz (45 – 65 Hz) 

• Dimensionet (lartësia x gjerësia x thellësia) – 755 x 1109 x 346 mm  

• Pesha – 103kg  
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• Shkalla e mbrojtjes – IP 65 

• Gama e temperatures së ambientit – (- 40 to + 65 °C)  

• Maksimumi efikasiteti – 98.5 % 

Të dhënat e inverterit TAURO ECO 50-3-P:  

• Numri i MPPT – 1 

• Maksimumi Rryma e hyrjes (Idc max) – 87,5 A 

• Maksimumi Rryma e qarkut të shkurtër të grupit (PV1 / PV2 / PV3) – 75 / 75 / - A 

• Gama e tensionit të hyrjes DC (Udc min. – Udc max) – 580 – 1000 V 

• Tensioni i fillimit të furnizimit ( Udc) – 650 V 

• Fuqia maksimale e gjeneratorit PV (PDc max) – 75 kWp 

• Frekuenca (gama e frekuencës fmin – fmax)   -  50 Hz / 60 Hz (45 – 65 Hz) 

• Dimensionet (lartësia x gjerësia x thellësia) – 755 x 1109 x 346 mm  

• Pesha – 74kg  

• Shkalla e mbrojtjes – IP 65 

• Gama e 39emperatures së ambientit – (- 40 to + 65 °C)  

• Maksimumi efikasiteti – 98.5 % 

4.5 Sistemi i monitorimit – Smart Metri ([13]) 

Roli i sistemit të monitorimit, si Smart Metri, në sistemet solare fotovoltaike është shumë i 

rëndësishëm për optimizimin  dhe efikasitetit të këtyre sistemeve. Ja disa aspekte kyçe: 

Monitorimi  

• Krahasimi i prodhimit: Sistemi monitoron prodhimin e energjisë dhe e krahasohet me 

parashikimet dhe standardet e pritura. 

• Identifikimi i problemeve: Zbulon defekte në module, invertorë ose lidhje që mund të 

ndikojnë në efikasitet. 

Analiza e të dhënave 
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• Të dhëna në kohë reale: Ofron të dhëna në kohë reale për prodhimin e energjisë, duke 

lejuar analizën e menjëhershme. 

• Të dhënat historike: Ruajtja e të dhënave historike ndihmon në identifikimin e 

tendencave dhe modeleve. 

Optimizimi i energjisë 

• Menaxhimi i konsumit: Lejon monitorimin e konsumit të energjisë dhe optimizon 

përdorimin e energjisë së prodhuar. 

Raportimi dhe analiza 

• Raportet e performancës: Ofron raporte të detajuara për përdoruesit dhe investitorët, 

duke përfshirë statistika dhe rekomandime. 

• Shërbimi për klientët: Ndihmon në komunikimin me klientët duke ofruar informacione 

të qarta dhe të kuptueshme për performancën e sistemit. 

Siguria dhe mbrojtja 

• Monitorimi i mbetjeve: Zbulon anomalitë që mund të çojnë në rreziqe, si ndërlikimet 

në lidhjet elektrike. 

• Alarmet dhe njoftimet: Aktivizon alarme për probleme të mundshme, duke lejuar 

ndërhyrje të shpejta. 

 

 

Fig.14 Sistemi i monitorimit (Smart Metri), ([13]) 
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Matësi inteligjent Fronius është një matës me dy drejtime, i cili optimizon vetëkonsumimin, 

regjistron kurbën e ngarkesës dhe kontrollon flukset e ndryshme të energjisë. 

Së bashku me Fronius Solar.web, Smart Meter TS paraqet një pasqyrë të qartë të konsumit 

të energjisë. Në kombinim me zgjidhjet e ruajtjes së Fronius, pajisja siguron një koordinim 

të përsosur të flukseve të ndryshme të energjisë, gjë që optimizon të gjithë menaxhimin e 

energjisë.  

 

Të dhënat e Fronius smart meter ts 5ka -3 ([13]) 

• Tension nominal  - 400 – 480 V 

• Frekuenca nominale – 50 to 60 hz 

•  Gama e frekuencës së rrjetit – 45 to 65 hz 

•  Rryma maksimale – 3 x 5000 A 

•  Seksion kryq i linjës së energjisë – 1 – 4 mm² 

•  Seksion kryq i vijës neutral – 1 – 4 mm² 

•  Seksion kryq i linjës së komunikimit – 0.05 – 1.5 mm² 

•  Konsumi i energjisë - <=1W 

•  Rryma e nisjes – 10 mA 

•  Klasa e saktësisë – 1 

• Shkalla e mbrojtjes – iP 51 (front frame), iP 20 (terminals)  

•  Diapazoni i 41emperatures së ambientit - -25 to +65°c 

• Dimensionet (lartësia x gjerësia x thellësia) – 91.5 x 53.8 x 63.0 mm 
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Fig.15 Diagrami i konfigurimit te sistemit te monitorimit ([13]) 

4.6 Ngarkesa e borës dhe shpejtësia e erës 

Sigurisht që për një sistem solarë, është e rëndësishme të kemi parasyshë disa faktorë sic 

janë ngarkesa e borës si dhe shpejtësia e erës në atë lokacion. Kjo për arsye të vendosjes së 

llojit të konstruksionit për kapjen e paneleve solare në kulmin e objektit. Me anë të web 

www.dlubal.com, ne kemi pasur mundesinë që të shikojmë këto të dhena për objektin në 

lokacionin e caktuar.  

Arsyet për matjen e ngarkesës së borës dhe të erës jane:   

Stabiliteti Strukturor: Një konstruksion i përshtatshëm siguron stabilitetin e sistemit, 

duke e bërë atë më të qëndrueshëm ndaj ngarkesave të borës, erës dhe faktorëve të tjerë 

ambientalë. 

Qëndrueshmëria në Kushtet Ekstreme: Përcaktimi i konstruksionit duhet të marrë 

parasysh kushte ekstreme të motit, si stuhitë ose borën e rëndë, për të garantuar që sistemi 

mbetet funksional dhe i sigurtë. ([14]) 

 

http://www.dlubal.com/
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Fig.16 Ngarkesa e borës në Kosovë ([14]) 

Ashtu sic shihet edhe në këtë foto, ngarkesa e borës në lokacionin tonë nuk është shume e 

madhe sikurse ne rajonin e Prizrenit si dhe Pejës. Ngarkesa e borës në lokacionin tonë është  

𝑞𝑏 = 1.0 𝑘𝑁 /𝑚2. 

Ngarkesa e erës poashtu nuk është shumë e madhe në lokacionin tonë, pasi qe lartësia mbidetare 

nuk është shumë e madhe rreth 488m, me nje vlerë rreth 𝑞𝑏 = 0.27 𝑘𝑁/ 𝑚2 

 

Fig.17 Ngarkesa e eres ne Kosove ([14]) 

4.7 Konstruksioni 

      Konstruksioni poashtu luan një rol të rëndesishëm në një sistem solarë. Kjo për arsye 

që panelet solare duhet të jenë mirë të fiksuara dhe të mos ketë hapsire për luhatje. Duke 

pasur parasyshë që sistemi të jetë shume i sigurtë, ateherë është vendosur që të zgjidhet 

lloji i konstruksionit nga kompania Austriake, Aerocompact me një garancion 15 vite.  
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Fig.18 Pjeset e nevojshme të konstruksionit për montimin e panelit solarë në  kulm me 

llamarinë ([15]) 

Në fig.18 janë paraqitur pjesët e nevojshme të këtij lloji të konstruksionit për montimin e 

panelit solarë në kulm me llamarinë. 1- është lidhesja e mesme e paneleve solare, 2- është 

lidhesja fundore e rendit, 3- buloni, 4 – U profili i cili shrbën për fiksimin në kulm dhe panel. 

([15]) 

  

 

 

 

 

Fig. 19 a) U Profili, b) Lidhesja fundore ([15]) 

Në fig. 19 a) është paraqitur U profili i cili është nga materiali i aluminit me një shtresë 

gome mbrapa, i cili ofron një mbështetje të fortë dhe të qëndrueshme për panelet solare, 

duke ndihmuar në shpërndarjen e ngarkesave dhe ruajtjen e stabilitetit.   

Në fig. 19 b) është paraqitur lidhësja fundore për panele solare e cila është poashtu nga 

materiali i aluminit.  Lidhesja fundore (end clamp) është një komponent kyç në instalimin 

e paneleve solare, duke siguruar stabilitet dhe siguri për sistemin. End clamps ndihmojnë 

në mbajtjen e paneleve në vend, duke parandaluar lëvizjen e tyre dhe duke siguruar që ato 

të qëndrojnë në pozita optimale për kapjen e energjisë diellore. 
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Hapsirat e kulmeve në dispozicion për vendosje të paneleve solare jane paraqitur në fig.25. 

Ne kemi pasur në dispozicion 6 hapsira për vendosjen e panleve solare, 3 me orientim nga 

Lindja dhe 3 me orientim nga Perendimi. Në këto kulme, janë vendosur nga 120 panela në 

secilin kulm.  

 

Fig.20  Mënyra e lidhjes së paneleve në string në kulmet me orientim nga lindja dhe perëndimi 

([16]) 

Mënyra e lidhjes së paneleve në string (rend) është 10 stringe me nga 18 panele të lidhura në 

seri në një inverter, pra me nje fuqi rreth 102.6 kWp.  

 

Fig.21  Mënyra e lidhjes së paneleve në string në kulmin me orientim nga jugu. ([16]) 
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Mënyra e lidhjes së paneleve në kulm me orientim nga jugu është 5 stringe (rende) me nga 18 panele 

të lidhura në seri, gjithsej 90 panele me fuqi totale 51.3 kWp.  

 

 

Fig.22  Skema e prodhimit, marrjes për konsum si dhe futjes së teprices në rrjet ([10]) 

Në figurën 22, është paraqitur skema kapacitetit të prodhimit të sistemit solarë, ku shihet se 

nga sistemi solarë kemi prodhim rreth 569984 kWh/vit, ku nga ky prodhim, 252935 kWh/vit 

objekti i merr nga sistemi solarë për vetëkonsum dhe 317049 kWh/vit e fut tepricën në rrjet.  

Objekti ka konsum rreth 664404 kWh/vit, ateherë rreth 411835 kWh/vit e merr nga rrjeti. Pasi 

që sistemi solarë ka kapacitetin që 317049 kWh/vit të futë tepricën e energjisë në rrjet, ateherë 

kur e minusojmë nga vlera energjia e marrur nga rrjeti, atehere kompania i bie që  totalin e 

energjisë të marrë nga rrjeti e ka: 

Energjia e marrur nga rrjeti – Energjia e futur në rrjet nga sistemi solarë = Totali i energjise për 

pagesë. 

411835 kWh/vit – 317049 kWh/vit = 94786 kWh/vit 
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Fig.23 Prodhimi i energjisë elektrike nga sistemi fotovoltaik përgjatë muajve. ([10]) 

 

Në fig. 23 është paraqitur skema e prodhimit të sistemit solarë përgjatë muajve të vitit.  

Duke pasur parasysh kushtet klimatike të vendit, këndin e vendosur në kulm të objektit, 

orientimin e objekteve, llojin e paneleve, llojin e invertereve, atehere programi PV*Sol na e ka 

mundësu një skemë të prodhimit të sistemit solarë përgjatë muajve të vitit. Sic sihet në fig.21, 

gjatë muajve të dimrit kemi prodhim më të ulët nga sistemi solarë, kjo për arsye se dita është 

më e shkurtë dhe prodhimi nga sistemi solarë fillon rreth orës 07:00 në mëngjes dhe ndalon së 

prodhuari pothuajse në oren 16:00. Ndersa prodhim më të madh nga sistemi solarë kemi gjatë 

muajve të verës pasi që dita është më e gjatë dhe prodhimi fillon rreth ores 05:00 në mëngjes 

kemi prodhim të energjisë nga sistemi solarë pothuajse deri ne orën 20:00. 
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5. ANALIZA DINAMIKE E GJENERIMIT TE 

ENERGJISE NGA SISTEMI FOTOVOLTAIK 

Pas projektimit të sistemit solarë, është filluar implementimi i sistemit. Në kulme kishte hapsirë 

me rreth 4000m2, ku në 6 hapsirat e kulmit janë vendosur nga 120 panele me orientim nga 

lindja si dhe nga perëndimi, ndërsa në objektin me orientim nga jugu, janë vendosur 90 panele.  

 

 

 

 

 

 

 

Fig.24  Pamja e paneleve solare gjate vendosjes ne objektiet e kompanisë ([17]) 

Të gjitha këto panele janë të vendosura në këto kulme mbi llamarinë dhe janë të fiksuara mirë 

me konstruksion.  

 

 

 

 

 

 

 

Fig.25  Pamja e paneleve solare pas vendosjës në objektiet e kompanisë ([17]) 

 

Pas vendosjes së paneleve, është bërë lidhja në menyre serike me nga 18 panele  të cilat pastaj 

janë lidhur ne  “DC combiner box” (fig.26 ) pastaj në inverter. Para cdo inverteri, jane të 
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vendosura mbrojtje të inverterit me siguresa të cilat në rast të mbitensioneve, ateherë në mënyrë 

automatike mbrohet nga siguresa para se të kalojë në inverter.  

 

Fig.26 Pamja e kabollove DC të solareve të lidhura në DC combiner box dhe në inverter 

([17]) 

Kabllot e solarëve janë me dimensione 4 mm2 dhe janë vendosur sa më afer inverterit në 

mernyrë që të ketë sa më pak humbje të energjisë. 

 

Fig.27  Vendosja e Invertereve ([17]) 

Inverterët janë pothuajse pjesa finale e një sistemi solarë. Ata janë montuar në murin e 

objekteve të siguruar mire si dhe me një mbulojë mbrojtje nga shiu për parandalimin e futjes 

se ujit brenda në pajisje. Inverteret gjithashtu vendosen në pjesen më të afert të mundshme të 

pikës së kyçjes, në këtë rast sa më afër trafos.  
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5.1 Konfigurimi i sistemit 

Pas montimit dhe lidhjes së inverterëve dhe kycjes në trafo dhe me panele solare, duhet të bëhet 

konfigurimi i sistemit. Konfigurimi është pjesa finale e një sistemi solarë për tu funksionalizuar 

një sistem solarë dhe për të filluar prodhimi i energjiesë.  

 

Fig.28 Konfigurimi i sistemit për fillim të prodhimit ([17]) 

Në kycjen kryesore të objektit (trafo) është vendosur një smart meter (sistem i monitorimit 

fig.28) i cili na tregon në kohë reale se sa është duke prodhuar sistemi solarë si dhe sa ka 

konsum objekti.  

 

 

 

 

 

 

 

Fig.29 Sistemi i monitorimit smart meter ([17]) 

Pas vendosjes së sistemit të monitorimit, në mund të kemi qasje në kohë reale të shikojmë 

sistemin se sa është duke prodhuar.  

20240626-1926-39.67

58202.mp4  Prodhimi i sistemit në kohë reale.  
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Sistemi është konfiguruar me 0 kWp eksport në rrjet deri në momentin e marrjes së pëlqimit 

elektro-energjetik nga KEDS, pëlqimit komunal për  vendosje të paneleve solare në këto 

objekte nga komuna e Kllokotit, si dhe aprovimin nga ZRRE. Të gjitha këto janë procedura që 

zgjasin  deri ne 6 muaj. Pra deri në momentin e marrjes së ketyre dokumentacioneve, sistemi 

solarë prodhon vetëm për vetëkonsum dhe nuk ka drejtë që të futë tepricën në rrjet pasi që 

aktualisht e ka njehsorin njëkahorë (vetem për marrje të energjisë elektrike).  

Ka raste kur mund të futë tepricë në rrjet, por kjo ndodh vëtem për disa sekonda deri ne 

optimizim te energjise. Kjo ndodh në rast se kemi konsum më të madh dhe për një çast bie 

konsumi, ateher për disa sekonda deri ne optimizim te energjisë, mund të futet teprica e 

energjisë në rrjet.  

5.2 Shembull  i prodhimit të sistemit solarë me datë: 26.06.2024 

Pasi që është mundesia me pa në kohë reale dhe me monitoru sistemin, është marrur një 

shembull për një ditë se sa ka prodhu sistemi solarë.  

Prodhimi i sistemit solare me date 26.06.2024 ka qenë rreth 777.56 kWh, fig.30  

 

  

 

 

 

 

 

 

Fig.30 Prodhimi i sistemit solarë me datë 26.06.2024 ([18]) 

Në foto mund të shohim se prodhimi ka fillu qysh në orët e hershme të mëngjesit duke filluar 

nga ora 05:00 e mengjesit. Pergjatë gjithë ditës, pothuajse sistemi ka prodhuar dhe ja ka mbulu 

shpenzimet. Ngjyra e verdhe na tregon prodhimin e sistemit solarë, ngjyra e kalter na tregon 

konusmin e objektit dhe ngjyra hiri na tregon energjinë e futur ne rrjet. Kjo është ajo energjia 

e futur në rrjet per disa sekonda deri në optimizim te energjisë.  

Ne gjithashtu mund të shohim edhe konsumin total të datës 26.06.2024 
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Fig.31  Konsumi i energjisë elektrike me datë 26.06.2026 ([18]) 

 

Konsumi është 982.72 kWh ndërsa prodhimi nga sistemi solar është 777.56 kWh.  

Kjo d.m.th që rreth 79.12% të kërkesës së energjisë të objektit, është e mbuluar nga sistemi 

solar. Gjatë muajit Qershor 2024 konsumi i objektit ka qenë rreth 38 MWh/muaj ndërsa sistemi 

solar ka arritur që të prodhoj rreth 25 MWh/muaj. D.m.th rreth 65.7% të konsumit të energjisë 

është e mbuluar nga sistemi solar.  

 

Fig.32 Prodhimi i energjisë elektrike nga sistemi solarë gjatë muajit Qershor 2024 

([18]) 

Me ndihmën e smart metrit (sistemit të monitorimit) kemi marrur shembull të prodhimit të 

energjise elektrike nga ky sistem për muajin Qershorë 2024. Sistemi solarë gjatë këtij muaji ka 

arrit që të prodhojë rreth 25.24 MWh apo rreth 25240 kWh për këto 26 ditë. Sic shihet edhe në 
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diagram, sistemi solarë në datat 02, 09, 16, 23, Qershor 2024 prodhimi i energjise nga sistemi 

solarë është i ulët pasi që konsumi i objektit është i vogel dhe sistemi solarë është konfiguruar 

që të prodhoj vetëm sa ka konsum objekti. ([18])  

 

Fig.33  Konsumi i energjisë elektrike përgjatë muajit Qershor 2024 

Në fig. 33 është paraqitur diagrami  i konsumit të energjisë elektrike të objektit. Në muajin 

Qershorë objekti ka pasur një konsum rreth 38.74 MWh apo 38740 kWh. Në diagram shihet 

që në datat 02, 09, 16, 23, Qershor 2024 konsumi i energjisë elektrike është më i ulet pasi qe 

janë ditë të Diele, ditë pushimi. 

Duke pasur në dispozicion të dhënat e konsumit që është rreth 38.74 MWh si dhe prodhimi  i 

sistemit solare rreth 25.24 MWh, atëhere i bie që rreth 65.15% të energjisë totale të nevojshme 

gjatë muajit Qershorë të objektit është marrur nga sistemi solarë.  

5.3 Shembull  i prodhimit të sistemit solarë në një ditë pushimi 

Në një ditë pushimi për kompaninë, sistemi solarë vazhdoi të luajë një rol të rëndësishëm në 

gjenerimin e energjisë. Megjithatë, për shkak të mungesës së aktiviteteve dhe konsumit më të 

ulët të energjisë, prodhimi i energjisë ishte më i vogël krahasuar me ditët e zakonshme të punës. 

Për analizë, kemi marrur diten e Diele me datë 2 Qershor 2024. ([18]) 

Sistemi solarë ka prodhuar 46.99 kWh, ndersa konsumi ka qenë 71.10 kWh. Sistemi solarë ka 

ka mbulu kërkesen për energji për rreth 66%.  
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Fig. 34 Prodhimi i sistemit solarë në një ditë pushimi ([18]) 

Megjithëse prodhimi ishte më i vogël, sistemi solarë vazhdoi të funksionojë si një burim i 

qëndrueshëm energjie dhe një investim i vlefshëm për të ardhmen. 

5.4 Shembull i prodhimit të sistemit solarë në një ditë me shi dhe me re 

Në një ditë me shi dhe re, sistemi ynë solar ka arritur të prodhojë rreth 808.49 kWh energji 

gjatë ditës.  Ky prodhim, ndonëse më i ulët se kapaciteti maksimal në kushte të mira diellore, 

tregon ende potencialin e energjisë solare në kushte të pafavorshme atmosferike. 

 

Fig. 35 Prodhimi ditor i energjisë elektrike nga sistemi solarë në një ditë me shi ([18]) 

Në fig.35, është paraqitur prodhimi ditor i energjisë elektrike nga sistemi solarë në një ditë me 

shi. Këtu mund të vërejmë prodhim më të ulët të energjisë nga sistemi solarë edhe në pikun e 

ditës ku edhe pritet që prodhimi të jetë më i madh. Duke e krahasuar këtë prodhim me kërkesën 

tonë ditore, e cila arrin në rreth 2568.7 kWh, mund të vërejmë se sistemi solarë kontribuon një 

pjesë të rëndësishme në mbulimin e nevojave energjetike. 
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Fig. 36 Konsumi ditor i energjisë elektrike në një ditë me shi ([18]) 

Në fig.36 është paraqitur konsumi i energjisë elektrike në një ditë me shi. Nga kjo mund të 

shohim se konsumi ka qenë rreth 2568.7 kWh/dite ndërsa sistemi solarë në këtë ditë ka arrit që 

të prodhoj rreth 808.49 kWh/dite, pra rreth 31.4% të konsumit ditorë është mbuluar nga sistemi 

solarë edhe në një ditë me shi dhe me re, pra në kushte jo të mira për sistemin solarë.  

5.5 Ndikimi mjedisor i sistmit solare 

Nga instalimi i këtij sistemi solarë, kemi përfitime edhe në aspektin mjedisor. Nga ky sistem, 

përgjatë një muaji kemi pasur këto përfitime:  

Janë shmangur rreth 17.62 ton CO2  nga energjia e prodhuar nga sistemi solarë, që është 

ekuivalent sikur të mbilleshin rreth 452  pemë të drurit, apo sikur të kurseheshin rreth  70688  

km me veturë.  

 

 

 

 

 

 

Fig.37 Kursimi i emetimit te CO2 per 1 muaj ([18]) 

 



Punim Diplome Master – Hasim Gashi 

 

56 

20240626-2009-28.59

88997.mp4  

 

Fig. 38 Vlera e konsumit të energjisë elektrike përgjatë muajve të vitit 2023-2024 ([19]) 

Në figurën 38, shihet vlera e konsumit të energjisë elektrike përgjatë muajve të vitit 2023 dhe 

2024 dhe shihet dallimi ku në muajin Qershorë 2023 konsumi  i energjisë së marre nga KEDS-

i ka qenë rreth 47778 kWh ose në vlerë monetare rreth 4775.92 Euro, ndërsa në muajin Qershor 

2024 pas vendosjes së sistemit solarë, konsumi i energjisë elektrike të marrur nga KEDS-i është 

16698 kWh apo ne vlerë monetare 2513 Euro. Pra pas investimit në sistemin solarë, kompania 

ka ulur konsumin dhe shpenzimet për rreth 65.05%.  

 

5.6 Raporti Financiar 

Totali i kapacitetit të instalimit dhe montimit të sistemit solarë 461.7 kWp është 177126.42 

euro pa TVSH dhe 209,009.1756 euro me TVSH. Pasi që është biznes ai i cili ka bërë 

investimin e sistemit solarë, atehërë pjësen e TVSH-s e ka të zbritshme dhe në vlera monetare 

që i bije investimi eshte 177126.42 euro.   

Kapaciteti i prodhimit të sistemit është rreth 569984 kWh/vit x cmimi i energjisë elektrike që 

aktualisht biznesi paguan është 0.0661 Euro, na e jep vlerën totale monetare vjetore:  

569984 kWh/vit x 0.0661 euro/ vit = 37675.94 euro/vit. ([17]) 
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Ç𝒌𝒗 =  𝑬𝒕𝒐𝒕 ∗  Ç𝒌𝑾𝒉 = 𝟓𝟔𝟗𝟗𝟖𝟒 ∗ 𝟎. 𝟎𝟔𝟔𝟏 = 𝟑𝟕𝟔𝟕𝟓. 𝟗𝟒 𝑬𝒖𝒓𝒐/𝒗𝒊𝒕                     (4) 

 

Ç𝑘𝑣 – Çmimi i kursimit vjetorë nga prodhimi i sistemit solarë (Euro/vit) 

𝐸𝑡𝑜𝑡 – Energjia totale vjetore e prodhuar nga sistemi solare fotovoltaik (kWh/vit) 

Ç𝑘𝑊ℎ – Cmimi i energjisë elektrike për kWh 

Me ketë prodhim dhe me këtë cmim të energjisë elektrike per kWh, ateherë kthimi i investimit 

bëhet për rreth 4.7 vite. Kjo është në rast të prodhimit me kapacitet të plotë të sistemit dhe të 

mos ketë kufizime nga KEDS për futje të tepricës në rrjet. 

 

𝑷𝒌 =  
Ç𝒕

Ç𝒌𝒗
=  

𝟏𝟕𝟕𝟏𝟐𝟔.𝟐𝟒 

𝟑𝟕𝟔𝟕𝟓.𝟗𝟒
= 𝟒. 𝟕 𝒗𝒊𝒕𝒆                                                             (5) 

 

𝑃𝑘 – Periudha e kthimit të investimit (vite) 

Ç𝑡 – Cmimi total i sistemit solarë (Euro) 

Ç𝑘𝑣 – Çmimi i kursimit vjetorë nga prodhimi i sistemit solarë (Euro/vit) 
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Tabela 4. Raporti financiare pergjate viteve ([17]) 
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6. PËRFUNDIMI 

Përfundimi i këtij studimi tregon se sistemi fotovoltaik në studim ka treguar një performancë 

të qëndrueshme gjatë periudhës së monitorimit, me një prodhim të konsiderueshëm të energjisë 

elektrike në kushte të ndryshueshme klimatike. Analiza e dinamikës së gjenerimit të energjisë 

ka identifikuar faktorët kryesorë që ndikojnë në performancën e sistemit dhe ka ofruar një bazë 

për përmirësimin e efikasitetit në të ardhmen 

Pas analizimit të sistemit solarë, kemi arritur që të vijmë në një përfundim që sistemi solarë, 

është zgjidhje e mire dhe efikase për reduktimin e shpenzimeve të energjisë elektrike të marrë 

nga rrjeti ( KEDS-i), duke prodhuar energjinë nga sistemi solarë. Përveq ndikimit financiar, 

sistemi solare ka ndikim edhe në ruajtjen e ambientit duke kursyer emetimin e CO2 rreth 

267721 kg/vit, dhe kështu duke u bërë shembull ne komunitet për mbrojtjen e mbjedisit.  

Instalimi i këtij sistemi solar fotovoltaik me fuqi 461.7 kWp përfaqëson një investim të 

rëndësishëm për të ardhmen energjetike të Kosovës. Duke ofruar një rrugë të qëndrueshme për 

zhvillim dhe rritje ekonomike, ky projekt ka potencialin të krijojë një model për të tjerët, duke 

inkurajuar një kalim të mëtejshëm në energjinë e rinovueshme dhe duke kontribuar në një të 

ardhme më të gjelbër. 
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